
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - SCA

DETERMINAZIONE N. 1126 DEL 05/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI “RIPRISTINO INTEGRITÀ E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEI TELI DI COPERTURA IN HDPE (SITI DI MONTESARCHIO, STIR DI
CASALDUNI, FRAGNETO MONFORTE E SANT’ARCANGELO TRIMONTE”.
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE SALDO, PAGAMENTO FATTURA 3/A DEL 13-
05-2024 A PROGETTO GEOAMBIENTE S.R.L. (P. IVA 02680830839) CON SEDE
IN GIARDINI NAXOS (ME) AL VIALE DIONISIO N.6 - CIG: 9004410233

IL DIRIGENTE

VISTI:

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata la revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente che ne individua e definisce la struttura fondamentale;

 Il Decreto Presidenziale n. 1 del 02-01-2024 con il quale, è stato nominato l’Arch. Giuseppe D’Angelo Dirigente del Settore 3 -
Risorse Idriche e Ambiente;

 la Determinazione Dirigenziale n.410 del 29-02-2024 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione, correlata
alla responsabilità del Servizio Tutela Ambiente- ciclo dei rifiuti - SCA al dipendente arch. Carminantonio De Santis, Funzionario
Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art.3 del Disciplinare approvato con D.P. n.174 del 15/06/2023;

 la Legge n.241 del 07-08-1990 e s.m.i.;

 il D.lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n.36/2023;

 il D.M. n. 49 del 07-03-2018;

 la Deliberazione n.251 del 04-11-2021;

 la Determina Dirigenziale n.2391 del 22-12-2021;

 la Determinazione Dirigenziale n. 822 del 28-04-2022;

 la Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 03-08-2022 ;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2489 del 14-12-2022

 il contratto d’appalto rep. 2872 del 21-07-2022;

 il contratto di subappalto;

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione n.251 del 04-11-2021 del Presidente della Provincia di Benevento è stato nominato R.d.P. l’ing. Stefania Rispoli
ed è stato stabilito di approvare in linea tecnica la perizia dei lavori di “Ripristino integrità e manutenzione straordinaria dei teli di
copertura in HDPE (siti di Montesarchio, STIR di Casalduni, Fragneto Monforte e Sant’Arcangelo Trimonte)”, per l’importo
complessivo di € 255.000,00;

 con Determina Dirigenziale n.2391 del 22-12-2021 è stato stabilito di procedere all’indizione di procedura aperta di gara, ai sensi
dell’art.60 del d.lgs. n.50/2016 e dell’art.8, co.1, lett.c), della L. n.120/2020, mediante RDO sul portale https://provincia-



2

benevento.acquistitelematici.it per l’affidamento dei lavori di che trattasi con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art.36,
comma 9-bis, del d.lgs.50/2016 e s.m.i.;

 con Determinazione Dirigenziale n. 822 del 28-04-2022 è stato stabilito di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla
Società PROGETTO GEOAMBIENTE S.r.l. con sede in Giardini Naxos (ME), Viale Dioniso n.6 (P. IVA 02680830839) per la somma di €
168.188,58, IVA esclusa, al netto del ribasso del 17,550%, sull’importo dei lavori soggetto a ribasso di gara;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1544 del 03-08-2022 si è preso atto, ai sensi dell’art. 105 d.lgs. 50/2016, della richiesta prot.
13473 del 14-06-2022 dell’impresa PROGETTO GEOAMBIENTE S.r.l. con sede in Giardini Naxos (ME), Viale Dioniso n.6 (P. IVA
02680830839) a subappaltare all’impresa SOCIETA’ ITALIANA APPLICAZIONI PROTETTIVE – SIAP srl, con sede legale le in loc. Villa
D'Orri - 09018 Sarroch (CA), parte delle lavorazioni dell’appalto in oggetto, per l’importo di € 30.300,00;

CONSIDERATO CHE:

 con verbale del 05-07-2022, si è proceduto alla consegna, sotto riserva di legge, dei lavori;

 il 21-07-2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep.2872 per € 168.188,58 per lavori oltre IVA al 22%;

 il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori di che trattasi, relativa al S.A.L. n.1 a tutto il 03-08-2022, per l’importo
complessivo pari ad € 84.311,14 al netto del ribasso d’asta offerto, dell’I.V.A. al 22% ed al lordo della ritenuta per infortuni (5% =
€ 421,56), il cui Certificato di Pagamento n.1, emesso dal R.d.P. in data 03-08-2022, ammonta ad € 83.889,58 oltre I.V.A. al 22%,
per € 18.455,71, per un totale di € 102.345,29;

 il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori, relativa al S.A.L. n.2 a tutto il 07-03-2023, per l’importo complessivo pari
ad € 143.108,01 al netto del ribasso d’asta offerto, dell’I.V.A. al 22% ed al lordo della ritenuta per infortuni (5% = € 715,54), il cui
Certificato di Pagamento n.2, emesso dal R.d.P. in data 07-03-2023, ammonta ad € 58.502,89 oltre I.V.A. al 22%, per € 12.870,64,
per un totale di € 71.373,53;

 il Direttore dei Lavori in data 25-03-2024 ha redatto la contabilità finale dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo pari ad
€ 167.675,61 al netto del ribasso d’asta offerto, dell’I.V.A. al 22%, il cui conto finale ammonta ad € 25.283,14 oltre I.V.A. al 22%,
per € 5.562,29, per un totale di € 30.845,43;

ATTESO CHE:

 la PROGETTO GEOAMBIENTE SRL ha costituito cauzione definitiva di € 28.990,60 a mezzo polizza fideiussoria n. 118408503
emessa in data 23-06-2022 dalla compagnia di assicurazioni “HDI”;

 l’impresa appaltatrice ha anche costituito polizza per la copertura assicurativa per danni di esecuzione, per responsabilità civile
verso terzi e garanzia di manutenzione n. 118408536 emessa in data 07-07-2022 dalla società di assicurazioni “HDI”;

 la citata società, in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari ed ai sensi della Legge n.136 del 13-08-2010 e ss.mm.ii., ha
indicato il codice IBAN da utilizzare, sia in entrata sia in uscita, per tutta la gestione contrattuale
(IT81M0871382590000000011715) relativo al c/c aperto presso la Banca di Credito Cooperativo Pachino- agenzia di Trappitello -
Taormina e la persona delegata ad operare su tale conto, come riportato nell’art.4 del Contratto;

DATO ATTO CHE:

 l’impresa aggiudicataria ha firmato la contabilità finale senza sollevare eccezioni di sorta;

 il direttore dei lavori ha redatto in data 06-05-2024 la relazione sul conto finale ed emesso il Certificato di regolare esecuzione il
10-05-2024, sottoscritti anche dall’impresa esecutrice,

 l’impresa aggiudicataria ha trasmesso la fattura elettronica n.2/A del 13-05-2024, con pari scadenza, per l’importo complessivo di
€ 30.845,43, acquisita al prot. 12493 del 14-05-2024 della Provincia di Benevento;

 l’impresa aggiudicataria, successivamente, ha trasmesso la nota di credito n.4/A del 22-05-2024, relativa alla fattura 2/A del 13-
05-2024, per l’importo complessivo di € 30.845,43 ed acquisita al prot. 13132 del 22-05-2024 della Provincia di Benevento;

 l’impresa aggiudicataria ha trasmesso la fattura elettronica n.3/A del 13-05-2024, con scadenza 14-06-2024, per l’importo
complessivo di € 30.845,43, acquisita al prot. 13133 del 22-05-2024 della Provincia di Benevento;

 è stato acquisito il DURC online INAIL_4237705, con validità fino al 28-06-2024, dell’appaltatore che risulta essere in regola con i
versamenti INPS-INAIL e CNCE;

 è stato acquisito il DURC online INAIL_43193347, con validità fino al 27-07-2024, del subappaltatore S.I.A.P. s.r.l. che risulta essere
in regola con i versamenti INPS-INAIL e CNCE

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTA la relazione istruttoria a firma del Responsabile Unico del Progetto e del Responsabile del Servizio con la quale si propone
l’approvazione degli atti contabili relativi allo Stato finale dei Lavori, del certificato di regolare esecuzione, la liquidazione del saldo



3

finale e il pagamento della fattura elettronica n.3/A del 13-05-2024 per € 30.845,43 (€ 25.283,14 per lavori ed € 5.562,29 per IVA al
22%) emessa dall’impresa PROGETTO GEOAMBIENTE S.r.l. con sede in Giardini Naxos (ME), Viale Dioniso n.6 (P. IVA 02680830839);

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolaritàǰ e la correttezza di
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

D E T E R M I N A

1. di DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la

Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

2. di APPROVARE la contabilità dei lavori dell’intervento di cui in oggetto, relativa allo STATO FINALE, per l’importo complessivo
pari ad € 167.675,61 al netto del ribasso d’asta offerto, dell’I.V.A. al 22%, costituita dai seguenti documenti:

- relazione sul conto finale
- libretto delle misure;
- registro di contabilità;
- sommario del registro di contabilità dello stato finale;
- stato finale dei lavori

3. di APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori dell’intervento di cui in oggetto, emesso il 10-05-2024 che liquida il
credito netto all’impresa PROGETTO GEOAMBIENTE srl (P. IVA 02680830839) in netti € 25.283,14;

4. di LIQUIDARE in favore della PROGETTO GEOAMBIENTE srl (P. IVA 02680830839), con sede con sede in con sede in Giardini
Naxos (ME), Viale Dioniso n.6, il saldo di € 25.283,14 oltre IVA al 22% ;

5. di PROVVEDERE al pagamento, in favore dell’impresa PROGETTO GEOAMBIENTE srl (P. IVA 02680830839), dell’importo pari ad
€ 30.845,43 (€ 25.283,14 per lavori ed € 5.562,29 per IVA al 22%) a fronte della fattura elettronica n.3/A del 13-05-2024,
acquisita al prot. 13133 il 22-05-2024, emessa per il pagamento dello stato finale ai sensi dell’art. 2.17 del Capitolato Speciale
d’Appalto e dell’art. 5 del contratto d’appalto rep. 2782 del 21-07-2022, da effettuarsi a cura del Servizio “Gestione delle
riscossioni e dei pagamenti” con le seguenti modalità:

 versamento di € 5.562,29 per IVA nel rispetto delle norme vigenti in materia di “split payment”;

 versamento di € 25.283,14 a favore dell’impresa PROGETTO GEOAMBIENTE srl, a mezzo di bonifico bancario da
accreditare sul c/c aperto presso la Banca di Credito Cooperativo Pachino- agenzia di Trappitello – TAORMINA, intestato
alla suddetta impresa, avente IBAN: IT81M0871382590000000011715

6. di DARE ATTO che l’importo complessivo lordo pari ad € 30.845,43 è stato già previsto nel Quadro Economico riportato nella
Determinazione Dirigenziale n. 822 del 28-04-2022 di aggiudicazione e trova copertura finanziaria al Cap. 8491 – come da
impegno (1277/2022) assunto;

7. di DARE ATTO che la contabilità finale è stata chiusa registrando un’economia di € 512,97 rispetto all’importo contrattuale;

8. di INVIARE copia della presente determinazione al Settore Amministrativo - Finanziario – Società Partecipate per i
consequenziali adempimenti di competenza.

9. di DISPORRE che la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati stabiliti sia dalla

legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013 (Trasparenza), sul sito dell’Ente e nella pagina
Amministrazione Trasparente - Sez. Provvedimenti dei Dirigenti del sito istituzionale, come stabilito ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



4

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Carminantonio De Santis)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 9.3 8491 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1277 € 152.307,11 N. 0 € 0,00 N. 1758 € 30.845,43

Descrizione Creditore
PROGETTO GEOAMBIENTE SRL

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori per l’intervento di “Ripristino integrità e manutenzione straordinaria dei
teli di copertura in HDPE (Siti di Montesarchio, STIR di Casalduni, Fragneto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


